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GENERAL INTRODUCTION

I. Epilepsy

Epilepsy is a chronic neurological condition characterized by recurrent

unprovoked epileptic seizures and is associated with a variety of medical

conditions and neurological diseases. Epileptic seizures are paroxysmal

clinical events; they occur as a consequence of sudden imbalances

between the excitatory and inhibitory inputs to a network of neurons, such

that there is overall excitability.

Epileptic seizures are classified into two main categories – partial (focal)

and generalized. Either category contains different types of seizures

according to localization (partial seizures with simple and/or complex

symptomatology) or mechanisms (generalized convulsive seizures or

absences).

Epilepsy has no geographical, racial or social boundaries. It occurs in men

and women (at the same rate generally but with differences in individual

epileptic syndromes) and can begin at any age, but is most frequently

diagnosed in infancy, childhood, adolescence and old age (See figures 1).

In fact, up to 5% of the world's population may have a single seizure at

some time in their lives, but a diagnosis of epilepsy is reserved for those

who have recurring seizures, at least two unprovoked ones.

The prevalence of a disorder is the proportion of a population with that

disorder at a given point in time. From many studies around the world, it

has been estimated that the mean prevalence of active epilepsy (i.e.

continuing seizures or the need for treatment) is approximately 8.2 per

1,000 of the general population. However, this may be an underestimate

as some studies in developing countries (such as Colombia, Ecuador,

India, Liberia, Nigeria, Panama, United Republic of Tanzania and

Venezuela) suggest a prevalence of more than 10 per 1,000.
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Fig.1. Incidence (per 100.000) of first epileptic seizure in addition to age

(Hauser W.A. and Hessdorfer D.C. 1990).

The incidence of a disorder is the number of new cases at a given time.

Studies in developed countries suggest an annual incidence of epilepsy of

approximately 50 per 100,000 of the general population. However, studies

in developing countries suggest that this figure is nearly double that at 100

per 100,000.

One of the main reasons for the higher incidence of epilepsy in

developing countries is the higher risk of experiencing a condition that

can lead to permanent brain damage. These conditions include

neurocysticercosis, meningitis, malaria, pre and perinatal complications

and malnutrition.

The above-mentioned data from WHO (World Health Organization) and

from studies in the USA and European counties showed that epilepsy is

frequently starting in infancy. The response of the developing brain to

epilepsy is age-specific. Studies from Hauser & Hessdorfer reported that

the first epileptic seizures mostly present during the first year of life. This

fact was also confirmed in animal models. Childhood epilepsy is a

problematic issue not only in developing countries but also in developed
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countries. Studies reported that children with epilepsy have a significant

risk for problems with attention, learning and memory.

Epileptic seizures are arrested by activation of intrinsic inhibitory

systems. There is no general agreement which systems participate in this

arrest; experimental data support opioid peptides (Hammers et al 2007;

Rocha et al 1991) as well as adenosinergic system (Dragunow 1986), but

a role of other transmitter systems is possible. Role of other factors cannot

be excluded. If these mechanisms fail epileptic seizures may last tens of

minutes, and they transgress into status epilepticus (SE).

Status epilepticus

The term status was used "whenever a seizure persists for sufficient

length of time (subsequently defined as at least 30 to 60 minutes) or is

repeated frequently enough to produce a fixed or enduring epileptic

condition.” This definition is enshrined within the World Health

Organization dictionary of epilepsy (Gastaut 1973), as well as the

Handbook of clinical neurology (Roger et al 1974) and Handbook of

electroencephalography and clinical neurophysiology (Gastaut et al

1975). Today, a widely accepted operational definition of SE is that of a

"condition in which epileptic activity persists for 30 minutes or more,

causing a wide spectrum of clinical symptoms, and with a highly variable

pathophysiological, anatomical and an etiological basis.” It is important to

note that this definition implies that status is not simply a rapid repetition

of seizures (in fact the word "seizure" is no longer retained), and as such

an iterative version of ordinary epilepsy, but is a condition (or group of

conditions) in its own right with distinctive pathophysiological features.

The justification for this duration (at least 30 minutes) is that this is the

time at which SE may become self-sustaining, pharmacoresistance may

have developed, and seizure-induced neuronal injury may take place
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(Chen and Wasterlain 2006). On its last proposal of terminology, the

International League Against Epilepsy (ILAE) defined SE as “a seizure

that shows no clinical signs of arresting after a duration encompassing the

great majority of seizures of that type in most patients or recurrent

seizures without interictal resumption of baseline central nervous system

function,” but did not set a temporal criterion as had previously been the

case (Blume et al 2001; Commission on Epidemiology and Prognosis

1993; Engel, Jr. 2001). This definition, which may be judged as

somewhat ambiguous, is more in accordance with recently proposed

“operational” definitions that aim to define the time when patients should

be treated as if they were in established SE; this includes seizure durations

as low as 5 min (Lowenstein et al 1999) (Fig. 2).

Fig.2. Duration of seizure activity against key time periods in the natural

history of a prolonged seizure (from (Raspall-Chaure et al 2007)).

There is probably a need for different definitions, having different

specifications for duration of seizures or recovery of consciousness, which

are tailored to a particular research question. Operational definitions serve

as much better guides for treatment and should be those used in clinical

trials. In contrast, there are no clear reasons to modify the “traditional”

30-min-duration definition to evaluate the incidence and outcome of
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convulsive SE until a better understanding of the pathophysiological and

prognostic determinants of convulsive SE has been reached.

Today it is estimated that there are between 65,000 and 150,000 cases of

SE in the United States each year (Treiman 1996), and that approximately

25% are nonconvulsive (Cascino 1993; Jagoda 1994; Kline et al 1998).

At least 10% of epileptic patients suffer a SE during the course of their

disease, and 50% of SE appears in patients with no known history of

epilepsy (Salas-Puig et al 1996). SE is more frequent in symptomatic

epilepsies, particularly those arising from trauma, tumor, or infection

involving the frontal lobe. Both acute and remote cerebral insults can

cause SE, as can severe systemic disease that causes SE secondary to a

toxic-metabolic encephalopathy. Status epilepticus is present in nearly all

epileptic syndromes, even idiopathic ones, although it is more frequent in

cryptogenic and symptomatic forms. Whereas tonic-clonic SE is the best-

known type and its diagnosis is simple, partial SE, more than psychomotor

SE, presents a diagnostic challenge. Particularly difficult is the differential

diagnosis of psychomotor (complex partial) SE and absence SE, above all

the form termed "late-onset de novo absence SE,” which presents as

confusional syndrome in the elderly (Salas-Puig et al 1996).

Nonconvulsive confusional status epilepticus

This is classically separated into two forms on the basis of (1) ictal EEG

(i.e., absence status) and (2) psychomotor (complex partial) SE. The

diagnosis is difficult on the basis of clinical semiology alone. Absence

status (or ‘petit mal’ status) can complicate many epileptic syndromes and

is the most frequently encountered form of nonconvulsive SE. It is

characterized by confusion of varying intensity and associated in 50% of

cases with bilateral myoclonia (Thomas 2000). The EEG shows ictal

generalized paroxysmal activity; normalization is obtained after
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benzodiazepine injection. In absence status, there is nosographic

heterogeneity. Four groups can be distinguished (a) ‘typical’ absence

status in patients with generalized idiopathic epilepsies; (b) ‘atypical’ in

patients with symptomatic or cryptogenic generalized epilepsies; (c) ‘de

novo’ absence status of late onset characterized by toxic or metabolic

precipitating factors in middle-aged subjects with no previous history of

epilepsy; and (d) absence status with focal characteristics in subjects with

a pre-existing or newly diagnosed partial epilepsy, mostly of

extratemporal origin. The majority of cases are in fact ‘transitional’ forms

between these four groups.

Psychomotor (complex partial) SE is characterized by continuous or

rapidly recurring psychomotor (complex partial) seizures that may involve

temporal or extratemporal regions. Cyclic disturbance of consciousness is

characteristic of psychomotor SE of temporal lobe origin. The diagnosis

of complex partial SE of frontal lobe origin remains a challenge (Licht

and Fujikawa 2002). In one third of cases, a frontal lesion is revealed

(Thomas 2000).

Temporal lobe or psychomotor or complex partial or limbic status epilepticus

The former conventional classification of SE was designed to parallel the

seizure type classification scheme (Commission on Classification and

Terminology of the International League Against Epilepsy 1981;

Commission on Classification and Terminology of the International

League Against Epilepsy 1989). It has been questioned with regard to its

appropriateness to adequately describe the plurality of the clinical forms

of status. The first International Classification of Seizure Type (Gastaut

1969 ;Gastaut 1970) and its revision (Commission on Classification and

Terminology of the International League Against Epilepsy 1981) divided

partial seizures, and consequently, partial SE into "simple" and "complex"
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according to whether or not consciousness is retained or lost. Therefore,

the older term psychomotor status or temporal lobe status was replaced by


[…]


developing rats. Methodological considerations have to be mentioned at first.

Methodological considerations

1. Choice of age groups: The two ages at which SE is elicited were

selected to represent important developmental stages – level of brain (or

at least cortical) maturation in 12-day-old rats corresponds to very early

postnatal development of human brain, 25-day-old ones to schoolchildren.

Status epilepticus has different effects on immature brains at these two

stages: there is a general agreement in the literature that SE elicited after

postnatal day 21 is deleterious to the brain. On the contrary, data on rats

with SE in the first two postnatal weeks are contradictory. Some papers

conclude that there are no marked consequences of SE (Sperber 1996;

Sperber et al 1999), others including results from our laboratory

demonstrate serious effects of SE even at this age (Babb et al 1996;

Druga et al 2005; Kubova et al 2001; Kubova et al 2004; Sankar et al

1998). These effects are not only age but also model specific (Sankar et al

2000). To avoid differences due to different timing in individual studies

our ontogenetic experiments always analyze several intervals after SE.

Because of substantial changes among the groups used in behavioral and

morphological experiments (usually one day, one week and one month -

(Druga et al 2005; Kubova et al 2000; Kubova et al 2001; Kubova et al

2004) present study was extended to more intervals (3, 6, 9, 13 and 26

days).
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2. Evoked potentials stimulation protocols were arranged according to

the age of animals. Longer interval between single as well as paired

pulses had to be used in youngest rats because of higher fatigability of

responses (Myslivecek 1970); to avoid effects of rhythmic repetition

stimuli were always irregularly generated with intervals of 10±2 s in 15-

day-old rats and of 5±2 s in older animals. Intervals between series in

frequency stimulation were also longer in the youngest group studied.

Double threshold intensity used in paired-pulse and low frequency

stimulations was chosen as equivalent of biological entity of stimulation.

3. The 8 Hz frequency stimulation was used for elicitation of cortical

epileptic afterdischarges. Kindling studies use high frequencies for

elicitation of afterdischarges (Sato et al 1990) but previous study from our

laboratory (Mares et al 2002) demonstrated a marked difference between

50- and 8-Hz stimulation frequencies. High frequency did not allow the

study of motor phenomena related to individual stimuli and sharp EEG

elements and more easily elicited afterdischarges of the limbic type. Due

to our interest in cortical changes the 8-Hz frequency was selected in

addition it was close to stimulation parameters used in the first description

of ontogeny of cortical afterdischarges (Mares et al 1980). The duration

of stimulus trains was chosen to have similar number of stimuli (120 in

the 8 Hz stimulation) to literary data because there is an inverse relation

between the number of stimuli and the threshold intensity. This relation

was demonstrated up to the ‘ceiling’ number which is approximately 100

pulses (Lothman and Williamson 1992).
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Summary

Status epilepticus represents a severe insult for the mature as well as the

developing brain; consequences of this insult are usually studied in limbic

structures. We started to study possible consequences of lithium-

pilocarpine SE elicited in two age groups of immature rats in the cerebral

cortex. The reason for this study was the clinical experience that in

childhood epilepsies the cerebral cortex plays an important role.

Status epilepticus was induced in rats 12 and/or 25 days old. Three, 6, 9, 13

and 26 days after status electrophysiological testing was performed.

Interhemispheric (transcallosal) evoked responses were elicited by single

stimuli and input/output (intensity of stimulus/amplitude of responses)

curve were constructed, paired-pulse and frequency potentiation of these

responses was studied; cortically induced epileptic afterdischarges were

used to test seizure susceptibility of the cerebral cortex.

Changes at early intervals after SE can be interpreted mostly as a sign of

decreased cortical excitability; this might be due to the poor state of

animals after such a severe insult as SE lasting for hours. Paired-pulse

potentiation was replaced at nearly all intervals after SE by depression;

frequency potentiation was diminished in comparison with controls.

Thresholds for elicitation of cortical epileptic afterdischarges, characterized

by spike-and-wave rhythm in the EEG (and accompanied by clonic

seizures of head and forelimb muscles), remained uninfluenced by SE.

Transition into the other type of epileptic afterdischarges, spread of

epileptic activity into limbic structures, was markedly delayed in both age

groups. It is probably due to damage of the thalamic mediodorsal nucleus

that represents the preferred relay for spread of epileptic activity from

thalamocortical system into limbic structures. Changes at late intervals (13

and 26 days) are different: SE12 animals exhibited lower amplitude of

single pulse responses whereas the in SE25 animals the input/output curve
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was steeper than in controls. It was the only finding at late intervals after

SE, which can be interpreted as a sign of increased excitability.

Special attention has to be focused on a finding of suppressed paired-pulse

potentiation specific for interpulse intervals from 100 to 160 ms at all

stages after SE in the SE12 group. This finding indicates a permanent

change whose functional significance is not known and has to be analyzed

in future.

We can conclude that there are no clear signs of neocortical

hyperexcitability, in contrast to this phenomenon in limbic structures, after

different types of seizure activity in immature rats as demonstrated in the

literature. The neocortex is affected by severe seizure activity in a different

way than hippocampal formation. A substantial difference between old and

new cortical structures is not surprising because differences among various

parts of hippocampal formation were demonstrated in the literature.

Our study clearly demonstrated that different intervals after SE must be

studied because the consequences exhibit dynamic changes even

qualitatively different. Furthermore, with data for different intervals after

SE is it possible to discriminate between transient and permanent changes.

In addition to studies in adult animals, ontogenetic studies have to

differentiate between developmental delay and qualitatively altered

development. Majority of our findings at short intervals after SE can be

interpreted as developmental delay; the best example is delayed appearance

of transition of epileptic afterdischarges into the limbic system.

As far as the mechanisms of described changes are concerned, we can

hypothesize that interplay of glutamatergic and GABAergic system in the

developing brain responsible for studied phenomena is specifically altered

at different intervals after SE. Further studies that are necessary represent

future programs of work.
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