Posudek disertační práce dr. Grygoriy Tsenova

Disertační práce Consequences of status epilepticus elicited in immature rats, jejímž autorem

je Grygoriy Tsenov, po formální stránce zcela odpovídá obvyklým formálním nárokům. Je

tvořena souhrnným teoretickým úvodem, metodickými poznámkami a odpovídajícími cíli práce.

Podstatnou část tvoří vlastní publikace uchazeče in extenso. Přiloženy jsou tři již publikované

práce z velmi kvalitních časopisů. Ty splňují nároky na publikování v impaktovaných

časopisech, souhrnný impakt i na jedno „prvoautorství“. Navíc je přiložen text práce odeslané

k publikaci.

Část zaměřená přímo k obhajobě se skládá z technicky velmi kvalitních 44 stran textu,

přehledných obrázků a literatury.

K úvodní části jsem měl několik drobných formálních připomínek, které jsem sdělil přímo

autorovi. Teoretický přehled o epileptických onemocněních a jejich modelech je obvyklou zátěží.

V rozsahu, který je možný v disertační práci to prostě nejde. Autor naštěstí ve druhé části

přehledu a v publikovaných pracích zcela jednoznačně prokazuje svou výbornou literární znalost

konkrétní problematiky, na niž je práce zaměřena. Bylo by možná přínosnější věnovat jí i

převážnou část tohoto teoretického úvodu.

Cíle práce jsou velmi konsistentní a realizovatelné, což prokazují výsledky přiložených prací.

Problematika důsledků těžkých epileptických záchvatů je nesmírně důležitá i z klinického

pohledu. Autor se navíc zaměřil na tuto problematiku v souvislosti s vyvíjejícím se mozkem.

Tuto velmi komplikovanou situaci dokázal zvládnout díky kvalitnímu designu pokusů. Dosažené

výsledky jsou kvalitní a přínosné, čehož důkazem je i jejich publikace v časopisech s velmi

důsledným recenzním řízením. Souhrnná diskuse je opravdu shrnujícím a hlavně kritickým

přehledem publikovaných nálezů.

Přes již uvedenou kvalitu recenzního řízení bych měl několik dotazů i k časopiseckým článkům

Epilepsia, Vol. 46, Suppl. 5, 2005:

Statistika:

Která ANOVA byla použita? Two way? With repeated measure?

V textu je uvedeno: the LiCl-paraldehyde group tended to exhibit higher amplitudes …. A

následuje …. This difference never reached the level of statistical significance.

Je to možná pouze má osobní idiosynkrasie – diference which never reached significancy?

Byl bych rád, kdyby autor mohl podrobněji diskutovat jak se IO křivka měnila s věkem –

statistika u kontrol a u experimentálních.

Epilepsy Research (2007) xxx, xxx—xxx

Jaký je důvod, proč autor v této práci volil pomalou stimulaci, mají nějakou hypotézu, jak by to

vypadalo při klasické stimulaci 60 Hz po dobu 0,5 – 1,0 s? Prosím o vyjádření.

Byl bych rád, kdyby autor mohl v diskusi zvážit možné souvislosti některých svých nálezů

s vývojem opiátového systému a do jaké míry lze ze současného pohledu uvažovat o roli LTP a

LTD.

Práci celkově považuji za vysoce kvalitní a prospěšnou. Je v ní dobře aplikován

laboratorní přístup ke sledované problematice. Předkladatel prokazuje schopnost samostatné

vědecké práce. Umí definovat problém i použít příslušných metod řešení. V diskusní části

prokazuje dobrý literární přehled a schopnost tyto znalosti uplatnit.

Vzhledem k tomu, že posuzovaná dizertační práce splňuje podmínky stanovené

v kapitole VI, § 2 odst. 1 řádu postgraduálního doktorského studia biomedicíny a § 47 odst.

4 Zákona o vysokých školách č. 111/1998 Sb. doporučuji, aby po úspěšné obhajobě byl dr.

Grygoriy Tsenovi udělen titul „Ph.D.“ za jménem.
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